[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

       ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24 сентября 2009 года

               № 33
О внесении  изменений в Регламент Совета депутатов

 сельского поселения Верхнеказымский
Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Внести в Регламент Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 15 декабря 2006 года № 24 «О регламенте Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский», следующие  изменения:

1.1.  Дополнить главой IX следующего содержания:

 «Глава IX. ДЕПУТАТСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ
Статья 53

1. Депутатскими объединениями являются депутатские фракции (далее - фракции) и депутатские группы.

Фракция - организованная группа депутатов Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский (далее – Совет депутатов), представляющих в Совете депутатов какую-либо политическую партию или иное общественное объединение, созданная в целях проведения политической (общественной) позиции, выработанной партией (общественным объединением) по определенному кругу вопросов общественной значимости.

Депутатская группа - объединение депутатов Совета депутатов по профессиональным, территориальным или иным неполитическим принципам.

Депутатские объединения образуются только из числа депутатов Совета депутатов. Численность каждого депутатского объединения не может быть менее трех человек.

2. Фракции и депутатские группы обладают равными правами.

3. Регистрации подлежат все депутатские объединения.

Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с настоящим Регламентом, не пользуются правами фракций или депутатских групп.

4. Депутаты Совета депутатов, не вошедшие ни в одно депутатское объединение при его регистрации, в дальнейшем могут войти в любое из них с согласия его членов.

Депутат Совета депутатов  вправе быть членом только одного депутатского объединения.

5. Внутренняя деятельность депутатского объединения организуется им самостоятельно.

Статья 54

1. Для регистрации депутатского объединения Председателю Совета депутатов передается заявление депутатов, желающих образовать депутатское объединение, с приложением списка членов объединения с их подписями, декларации о намерениях (цели, задачи депутатского объединения) или партийной программы, а также сведений о лицах, уполномоченных выступать от имени данного депутатского объединения и представлять его интересы в государственных и общественных органах и организациях. Количество полномочных представителей депутатского объединения устанавливается депутатским объединением самостоятельно.

2. Если цели создания депутатского объединения и процедура его создания не противоречат законодательствам Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, то такое депутатское объединение должно быть зарегистрировано на текущем или ближайшем заседании Совета депутатов путем принятия соответствующего решения.

3. Депутатские объединения могут прекратить свое существование путем самороспуска. Письменное решение депутатского объединения о самороспуске должно в обязательном порядке представляться председателю Совета депутатов.

4. Если численность депутатского объединения, зарегистрированного в соответствии с настоящим Регламентом, составила менее трех депутатов Совета депутатов, такое депутатское объединение подлежит роспуску, о чем на ближайшем заседании Совета депутатов принимается соответствующее решение.

5. Заявление депутатов о создании депутатского объединения с приложением документов, установленных пунктом 1 настоящей статьи, передается после регистрации указанного объединения в сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский, которое ведет перечень зарегистрированных депутатских объединений.

Статья 55

1. Депутатские объединения имеют право:

1) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Советом депутатов;

2) вносить на рассмотрение Совета депутатов альтернативные проекты нормативных правовых актов в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом;

3) выступать с обращениями и вопросами;

4) требовать по вопросам повестки дня заседания Совета депутатов предоставления слова депутатам Совета депутатов, входящим в состав данного депутатского объединения;

5) при прекращении прений настаивать в установленном настоящим Регламентом порядке на предоставлении слова депутатам Совета депутатов, входящим в состав данного депутатского объединения;

6) пользоваться иными правами, предусмотренными законодательствами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и настоящим Регламентом.

2. По предложению депутатов Совета депутатов - членов депутатского объединения аппарат Совета депутатов организует распространение подготовленных ими материалов среди депутатов Совета депутатов.

3. Депутатские объединения обязаны информировать председателя Совета депутатов о своих решениях в течение трех дней со дня их принятия.».

1.2. Главу IX «Заключительные и переходные положения» считать соответственно Главой X.

1.3. Статьи 53, 54 считать статьями 56, 57 соответственно.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский по местному самоуправлению Аникина В.В.
Глава сельского поселения                                                                                     Г.Н.Бандысик